Angabe hatten die Alten nur Hühner und Tauben, welche erstere im Hofe herumliefen, während die Tauben auf den Dachböden der Villen verwahrt wurden. Erst zu dessen Zeiten, da der Luxus stieg, und man die Tafeln mit allerlei Leckerbissen besetzte, wurden dergleichen Vogelhäuser errichtet, und erhielten den griechischen Namen Ornython. Oft waren sie so gross als eine Villa selbst und man fütterte und mästete darin alles essbare, kleine Geflügel. Die zweite Art von Vogelhäusern, wozu das angegebene Vogelhaus gehört, ist von ganz anderer Beschaffenheit, indem die verschiedenen Vögel hier nicht sowohl für den Gaumen, als für das Vergnügen der Augen und Ohren auf eine sinnreiche Weise aufbewahrt wurden.

Der Text des M. J. Varro lautet wörtlich:

Cum habeam sub oppido Casino flumen, quod per villam fluat liquidum et altum, marginibus lapideis, latum pedes LVII, et e villa in villam pontibus transeat, longum p. DCCCCL, directum ab insula ad Museum, quae est a Vinio fluvio, ubi confluit altera amnis ad summum flumen, ubi est Museum: circum hujus ripas ambulatio sub dio, pedes lata denos. Ab hac ambulatione in agrum versus, ornithonis locus ex duabus partibus dextra et sinistra maceriis altis conclusus. Inter quas locus qui est ornithonis, patet in latitudinem p. XLVIII, deformatus ad tabulae literariae speciem cum capitulo; forma quae est quadrata. Patet in longitudinem p. LXXII: qua ad capitulum rotundus est, p. XXVII. Ad haec, ita ut in margine quasi infimo tabulae descripta sit ambulatio, ab ornithone plumula in qua media sunt caveae, qua iter in aream est. In limine in lateribus dextra et sinistra porticus sunt primoribus columnis lapideis, intermediis arbusculis humilibus ordinatae, cum a summa macerie ad epistylum tecta porticus sit rete cannabina: et ab epistylion ad stylobatem haec sunt avibus omne genus oppletae, quibus cibus ministratur per retem, et aqua rivulo tenui affluit. Secundum stylobatis interiorem partem dextra et sinistra ad summam aream quadratam e medio diversae duae non latae, sed oblongae sunt piscinae ad porticus versus. Inter eas piscinas tantum modo accessus semita in tholum, qui est ultra rotundus columnatus: ut est in aede Catuli, si pro parietibus feceris columnas. Extra eas columnas est silva manu sata, grandibus arboribus tecta, ut infima perluceat, tota septa maceriis altis. Intra tholi columnas exteriores lapideas, et totidem interiores ex abiete tenues, locus est p. V. latus. Inter columnas exteriores pro pariete reticuli e nervis sunt, ut perspicui in silva possit, et quae ibi sunt, neque avis eas transire. Intra interiores columnas pro pariete rete aviarium est objectum. Intra has, et exteriores gradatim substructum ut *θεατρικόν* avium: mutuli crebri omnibus columnis impositi, sedilia avium: Intra retem aves sunt omne genus: maxime cantrices, ut lusciniolae, ac merulae: quibus aqua ministratur per caniculam, cibus objicitur sub retem. Subter columnarum stylobaten est lapis a falere pedem et dodrantem alta: ipsum falere ad duo pedes altum, a stagno latum ad quinque, ut in culcitas et columellas convivae pedibus circumire possint. Infimo intra falere est stagnum cum margine pedali, et insula in medio parva. Circum falere, et navalia sunt excavata anatium stabula. In insula est columella, in qua intus axis qui pro mensa sustinet rotam radiatam, ita ut ad extremum ubi orbile solet esse acutum, tabula cavata sit, ut tympanum, in latitudinem duo pedes et semi pedem, in altitudinem palmum. Haec ab uno puero qui ministrat, ita vertitur, ut